Decreto Estadual Nº 342/2023). 

3.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (Art. 92, V e VI 

da Lei 14.133/2021) 

4.1. O valor global estimado da contratação é de R$ 207.280,00 (duzentos e sete mil duzentos e 

oitenta reais). A contratante pagará à contratada conforme cronograma disposto no item 06 do ETP: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR GLOBAL 
ESTIMADO 

01 
Contratação de Serviço Técnico de engenharia consultiva para análise, 
levantamento de quantitativo e revisão do Projeto de Climatização da obra de

[...]

4.3.2 Verificar os quantitativos apresentados compatibilizando com o projeto fornecido; 

4.3.3 Comparecer as reuniões que se fizerem necessárias para mitigar as dúvidas acerca do 

projeto e seu quantitativo; 

4.3.4 Apresentar relatório final conclusivo. 

4.3.5 O valor estimado total para etapa de nº 01 será de R$ 28.680,00 (vinte e oito mil seiscentos 

e oitenta reais); 

4.4. A Etapa nº 02 do pagamento se dará através de 10 (dez) parcelas mensais, a cada 30(trinta) dias 

da Ordem de Serviço, mediante apresentação dos relatórios técnicos; 

4.4.1 Acompanhar semanalmente o andamento da obra no que diz respeito a execução das

[...]

instalações correlatas a climatização e instalação dos equipamentos; 

4.4.2 Emitir semanalmente a cada visita um relatório de obra do andamento dos serviços com os 

apontamentos que se fizerem necessários; 

4.4.3 O valor global estimado para execução da etapa nº 02 será de R$ 178.600,00 (cento e 

setenta e oito mil e seiscentos reais), que será pago em 10 (dez) parcelas mensais no valor 

estimado de R$ 17.860,00 (dezessete mil e oitocentos e sessenta reais); 

4.5. Em caso de paralisação da obra, o pagamento dos serviços da Etapa nº 02 também sofrerão 

paralisação, através de comunicação expressa da fiscalização; 

4.6. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal do

[...]

além do Ministério Público, Tribunal de Contas e Defensoria Pública Estaduais, e com prazo de 

contrato igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias, cujos limites em valor global sejam iguais ou 

superiores a: 

I. R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), para obras e serviços de engenharia e de 

gestão; 

II. R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) para compras e serviços, bem como 

outros contratos administrativos em geral, não previstos neste artigo. 

11.2. O Programa de Integridade consiste, no âmbito de uma pessoa jurídica, no conjunto de 

mecanismos e procedimentos internos de integridade, auditoria e incentivo à denúncia de irregularidade